
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 18.12.2019 № 4178-п 

 

 

 

 

 

 

Об определении мест и способов  

сжигания порубочных остатков  

на территории города Брянска  

при строительстве автомобильной  

дороги Брянск-I - Брянск –II 

 

 

В целях предупреждения угрозы возникновения пожаров на 

территории города Брянска, в соответствии со статьей 19 Федерального 

закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 74, 77 

постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О 

противопожарном режиме», постановления Правительства Российской 

Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной 

безопасности в лесах» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить местом для сжигания порубочных остатков, 

полученных при строительстве автомобильной дороги Брянск-I – Брянск-

II, территорию неиспользуемых песчаных карьеров, расположенных на 

участке строительства. 

2. Запретить разводить костры, сжигать мусор, траву, листву, 

порубочные остатки и иные отходы (далее - сжигание отходов) на 

территории города Брянска, за исключением специально отведенного 

места. 

3. Установить способ сжигания отходов - открытый. 

4. Сжигание отходов осуществлять при соблюдении следующих 

условий: 



2 

 

- место использования открытого огня должно располагаться на 

расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта (здания, 

сооружения, постройки, открытого склада) и 30 метров - от лиственного 

леса или отдельно растущих групп лиственных деревьев; 

- территория вокруг участка для сжигания отходов должна быть 

очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, валежника, 

порубочных остатков, других горючих материалов и отделена 

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,4 метра; 

- лица, участвующие в сжигании отходов, должны быть обеспечены 

первичными средствами пожаротушения для локализации и ликвидации 

горения, а также мобильным средством связи для вызова подразделения 

пожарной охраны. 

5. Использование открытого огня запрещается: 

- при установлении на соответствующей территории особого 

противопожарного режима; 

- при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных 

или опасных для жизнедеятельности людей метеорологических 

последствиях, связанных с сильными порывами ветра; 

- при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду. 

6. Начальнику МБУ «Дорожное управление» г. Брянка (Кастюшин): 

6.1. Организовать проведение работ по сжиганию отходов; 

6.2. Определить ответственное должностное лицо на месте проведения 

работ; 

6.3. Обеспечить неукоснительное соблюдение правил пожарной 

безопасности. 

7. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети Интернет. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы городской администрации Хоменкова С.В. 

 

 

Глава администрации                                                 А.Н. Макаров 


